中央宣传部中央网信办司法部全国普法办
关于开展第十九届全国法治动漫微视频
作品征集展播活动的通知
各省、自治区、直辖市党委宣传部、网信办、司法厅（局）、普法办，新疆生产建设兵团党委宣传部、网信办、司法局、普法办，中央和国家机关各部委宣传部门、普法办：
　　为深入学习宣传贯彻习近平法治思想、习近平文化思想，全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，扎实推进全国“八五”普法决议和规划贯彻落实，弘扬社会主义法治精神，促进公民法治素养提升，引导全体公民做社会主义法治的忠实崇尚者、自觉遵守者、坚定捍卫者，中央宣传部、中央网信办、司法部、全国普法办决定组织开展第十九届全国法治动漫微视频作品征集展播活动。现将有关事项通知如下：
　　一、活动主题
　　加强社会主义法治文化建设 提升公民法治素养
　　二、活动时间
　　2025年5月至2025年11月。
　　三、组织单位
　　主办单位：中央宣传部、中央网信办、司法部、全国普法办。
　　承办单位：中央宣传部宣传教育局，中央网信办网络法治局，司法部普法与依法治理局，浙江法治报社。
　　四、作品要求
　　（一）题材及内容
　　1.深入学习宣传习近平法治思想的重大意义、科学体系、核心要义、丰富内涵和实践要求，大力宣传中国共产党领导人民开展法治建设的伟大成就，引导全社会坚定不移走中国特色社会主义法治道路。
　　2.大力宣传宪法、民法典、刑法及国家安全法等相关法律法规，提高全体公民的法律法规知晓度、法治精神认同度、法治实践参与度。
　　3.深入宣传与人民群众生产生活密切相关的法律法规，引导公民从安全出行、文明养犬、垃圾分类等做起，积极参与电信网络诈骗、高额彩礼等突出问题治理，营造办事依法、遇事找法、解决问题用法、化解矛盾靠法的法治环境。
　　4.加强红色法治文化宣传和传承，讲好红色法治故事，深入挖掘中华优秀传统法律文化蕴含的法治思想，推动中华优秀传统法律文化创造性转化、创新性发展，使法治意识、法治观念内化于心、外化于行。
　　（二）具体要求
　　1.坚持正确的政治方向和舆论导向，注重政治性、思想性、艺术性、专业性相统一，大力弘扬社会主义核心价值观，弘扬社会主义法治精神，内容积极、健康、向上。坚持以人民为中心的创作导向，把镜头对准普通群众，注重讲述人民群众身边的法律故事，用“小切口”反映“大主题”、“小故事”反映“大时代”。突出法治元素，将法治与多种艺术形式相结合，普及法律知识，讲述法治故事，展示法治建设成就。
　　2.作品形式包含微电影、微短剧、动漫、宣传片、纪录片等，其中，微电影作品时长不超过15分钟，其他形式作品时长不超过5分钟。画面像素尺寸1920×1080，帧速率为24帧/秒，制作软件版本不限，输出格式为Mp4。作品应支持主流浏览器在线播放。
　　3.参展作品须为原创首发，主办方不承担包括因肖像权、著作权等纠纷而产生的法律责任。如出现有关纠纷，主办方保留取消其参展资格的权利。同时，参展作者在报送作品后即视为许可主办方以公益宣传为目的，使用或授权第三方无偿使用该作品，作者保留作品的署名权和自行使用权。
　　4.严格按照题材、时长要求报送作品。系列作品不超过5集/部，系列作品按名称计1件。每件作品需附150字以内的简介。参展作品正片中一律不得标注作者姓名、作者单位名称、标志等与作品内容无关的信息。
　　五、活动流程
　　第一阶段：2025年5月—2025年7月为作品征集报送阶段，由各地区各部门进行作品初审、报送。
　　第二阶段：2025年8月—2025年10月为作品复审、终审阶段。
　　第三阶段：2025年11月以后，为优秀作品公布、展播阶段。本阶段举办发布活动。
　　六、参与方式
　　（一）本次征集活动面向全社会开展，机构、团体和个人均可报送。各地机构、团体、个人请将参展作品报送到所属的省（区、市）司法厅（局）普法与依法治理处。各行业部门参展者请将参展作品报送到本系统的中央和国家机关普法办。
　　（二）“中国普法”微信公众号是本次活动的官方信息新媒体发布平台，关注“中国普法”微信公众号可随时了解活动进程动态和详细信息。
　　（三）参展作品经各地区各部门初审后报送。各省（区、市）党委宣传部、网信办、司法厅（局）、普法办负责组织作品的初审工作，具体工作由各省（区、市）司法厅（局）普法与依法治理处负责。中央和国家机关普法办负责组织本系统参展作品的初审工作。初审后，请将推荐作品和作品推荐表于2025年7月31日前报送全国普法办。每个省（区、市）推荐作品数量原则上不超过30件，每个部门推荐作品数量原则上不超过20件。报送作品采用在线上传方式，请将作品上传网络云盘后，将链接地址发至电子邮箱（fazhidongman2025@163.com）。
　　七、组织保障
　　各地区各部门相关主管单位要高度重视法治动漫微视频作品征集工作，把征集展播过程变成普法过程，变成群众广泛参与法治建设过程。要认真负责开展初审工作，把好政治关、意识形态关、法律关、文字关等。要扎实抓好工作落实，按照时限要求报送作品。要增强活动实效，力戒形式主义，避免给基层增加负担。要加强优秀作品的宣传推广，发挥好法治动漫微视频在普法中的重要作用。
　　联系单位：
　　浙江法治报社 章锐 15158001820
　　司法部普法治理局 梁梦晚 010－65152662
　　附件：
　　第十九届全国法治动漫微视频作品征集展播活动作品推荐表（W020250517020765804449.docx）
　　中央宣传部 中央网信办 司法部 全国普法办
2025年4月30日
[bookmark: _GoBack]附件
第十九届全国法治动漫微视频作品征集展播活动
作品推荐表

报送单位名称：    （加盖公章）
联系人及电话：
	序号
	作品名称
	作品简介
	作者
	作者
单位
	联系
方式

（备注：可按照本表格模式自行增加行数）